
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 6  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 18.02.2025, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 758/17.02.2025, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 32/17.02.2025, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

 -      Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 

 ulterioare; 

                - extrasul de cont din data de 13.02.2025 conform căruia au fost decontate de către 

Ministerul Dezvoltării facturi în sumă de 535.500 lei pentru obiectivul de investiţii "Dezvoltare 

reţele inteligente de distribuţie a gazelor naturale, în vederea creşterii nivelului de flexibilitate, 

siguranţă şi integrare a activităţii de transport, distribuţie şi consum final, în comuna Leorda şi în 

localităţile aparţinătoare",  

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

5/05.02.2025, astfel: 

VENITURI SECŢ.  DEZVOLTARE  

Cod indicator Denumire indicator                                           Ianuarie        Februarie            Total 

42.87.00 Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele  

locale             

Pentru Programul Naţional de Investiţii Anghel Saligny       0              535.500           535.500 

CHELTUIELI  SECŢ.  DEZVOLTARE         0              535.500          535.500 

CAP 70 GOSP. COMUNALĂ                                                  0              535.500          535.500 



ALIN 71.01.01 CONSTRUCTII                                                    0              535.500  535.500 

  

 Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții PROVIZORII pentru anul 2025, la obiectivul de 

investiţii: 

-  "Dezvoltare reţele inteligente de distribuţie a gazelor naturale, în vederea creşterii nivelului de 

flexibilitate, siguranţă şi integrare a activităţii de transport, distribuţie şi consum final, în comuna 

Leorda şi în localităţile aparţinătoare"- suplimentare pe luna februarie cu suma de 535.500 lei, 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciul de contabilitate. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în 

condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ           VIZA CFP 

                    SECRETAR GENERAL            CONSILIER PRINCIPAL  

MALOŞ VALERIAN           LUNGU CORNEL     VACARCIUC PAULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 18.02.2025, cu 10 voturi 

“pentru“. 

 


